
学校生活の 1ページ～登校風景より～ 

 

 

 

 

  

 

 

 

立夏を過ぎ、頬をなでる風も心地よくなってきました。学校では、ゴールデンウィーク

を終えた子どもたちが、元気に学校生活を送っています。 

さて、４月２６日～３０日の４日間、個人懇談を実施させていただきました。１０分程

度の短い時間ではありましたが、学年当初に、ご家庭でのお子様の様子をお聞きしたり、

学校での様子をお伝えしたりしながら、保護者の皆様と思いを共有させていただく貴重な

機会となりました。 

お話をさせていただいた内容は、今後の学校生活や学習

活動に活かしていきたいと考えています。 

お忙しい中、ご来校いただきありがとうございました。 

 

 

 

 

 

 

毎朝、学校の北門で子どもたちの登校を迎えています。８時少し前になると、高学年の

班長さんを先頭に、各班の子どもたちが一列で登校してきます。 

今では、新入生の一年生も集団登校に慣れてきたようです。ランドセルをしっかりと背

負って歩いています。また、高学年の班長さんが後ろを振り返りながら、低学年の様子を

気にかけ、声をかけたり、歩くスピードを調節したりしている姿も見られます。高学年の

頼もしい姿が、皆のよき手本になってくれると期待しています。 

そして、門前で立っている私の前を通る際には、

元気よく「おはようございます」と挨拶してくれる

子、少し恥ずかしそうに「おはようございます」と

返してくれる子、会釈しながら通り過ぎる子など

様々です。中には、立ち止まって顔を見て挨拶して

くれる子もいます。そんな時は、朝からとてもすが

すがしい気持ちになります。 

挨拶は、人と人とをつなぐコミュニケーションの第一歩です。新庄北小学校の子どもた

ちが「あいさつ」を大切にできるよう、学校でも指導していきますので、ご家庭でも「あ

いさつの輪」を広げていただきますようお願いします。 

 

 

 

 

 

 

既にご存じの方も多いとは存じますが、GIGAスクール構想とは、

一人一台PCと教育ICT環境を整備し、子どもたち一人ひとりに個

別最適化され、創造性を育む教育を実現する構想のことです。 

葛城市でも昨年度に一人一台のタブレット端末の配備が完了し、

今年度から授業等で活用していくことを目指しています。 

本校でも、その準備としてGoogleアカウントの登録作業を行いました。中学年・高学

年の子どもたちは、学級担任やICT支援員の指導・支援を受けながら、自分たちで登録作

業を進めることができました。低学年は個人懇談日を利用し、保護者の皆様のご協力を得

て一人一台端末へのログイン作業を進めさせていただきました。改めて感謝申し上げます。 

これで、全学年の子どもが一人一台端末を活用できる

準備が整いました。コロナ禍で学習活動にも制限がある

中ですが、時間や空間が離れた人ともコミュニケーショ

ンができる道具（ツール）として、授業の中で活用して

いきたいと考えています。 

まだまだスタートしたばかりですが、私たち職員も研

修を積んで魅力ある授業を目指していきます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

葛城市立新庄北小学校 
ＮＯ． ２                     

 
令和３年５月１２日 

 
発行者  校長  杉村茂美 

GIGA スクール構想～ICT活用に向けて～ 

ホームページについて 

お待たせしておりましたが、小学校のホームページを見ていただけるよう

になりました。昨日、お子様を通じて案内のお手紙を持ち帰っていただきま

した。個人情報保護の観点から、写真のページにはパスワードを設けさせて

いただいています。そちらの情報もお手紙の中に記載していますので、ご確

認ください。 


